
 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE 

AUTORITÀ RESPONSABILE DEL FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020 

 

1 

 

UNIONE  
EUROPEA 

 

L’AUTORITÀ RESPONSABILE 

 

VISTO il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 Aprile 2014 

recante tra le altre anche disposizioni generali sul funzionamento del Fondo Asilo Migrazione e 

Integrazione (FAMI 2014-2020);  

VISTO il Regolamento (UE) N. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014 

che istituisce il Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI 2014-2020);  

VISTO il Regolamento (UE) N. 1042/2014 della Commissione del 25 luglio 2014 che integra il 

Regolamento (UE) n. 514/2014 per quanto riguarda la designazione e le responsabilità di gestione e di 

controllo delle autorità responsabili e lo status e gli obblighi delle autorità di audit;  

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 840/2015 della Commissione del 29 maggio 2015 sui controlli 

effettuati dalle AR ai sensi del Regolamento (UE) 514/2014 recante disposizioni generali sul FAMI e 

sullo strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla 

criminalità e la gestione delle crisi;  

VISTO il Regolamento (UE) N. 801/2014 della Commissione del 24 luglio 2014 che stabilisce il 

calendario e le altre condizioni di attuazione relative al meccanismo di assegnazione delle risorse 

aggiuntive per il programma di reinsediamento dell'Unione nell'ambito del Fondo Asilo Migrazione e 

Integrazione;  

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1048 e N. 1049 del 2014 che definiscono le misure di informazione e 

pubblicità indirizzate al pubblico e le misure di informazione destinate ai beneficiari nonché le loro 

caratteristiche tecniche ai sensi del regolamento (UE) n. 514/2014;  

VISTO che la gestione del Fondo è stata attribuita al Ministero dell’Interno, Dipartimento per le libertà 

civili e l’immigrazione;  

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento prot. n. 2066 del 9 febbraio 2017 con cui viene designato il 

Vice Prefetto Maria Assunta Rosa in qualità di Autorità Responsabile (AR) del FAMI;  

VISTO il Decreto dell’Autorità Responsabile nr. prot. 19738 del 24 dicembre 2015, con il quale è stato 

adottato l’Avviso pubblico “Formazione civico linguistica – Servizi sperimentali di formazione linguistica" 



 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE 

AUTORITÀ RESPONSABILE DEL FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020 

 

2 

 

UNIONE  
EUROPEA 

a valere sull’Obiettivo Specifico 2 “Integrazione/Migrazione legale” - Obiettivo Nazionale 2 

“Integrazione”; 

CONSIDERATO che per l’Avviso “Formazione civico linguistica – Servizi sperimentali di formazione 

linguistica" sono pervenuti complessivamente 181 progetti; 

VISTA la nota di esclusione del  15 giugno 2016 con la quale l’Autorità Responsabile, ai sensi degli articoli 

4 e 11 dell’ Avviso ”Servizi sperimentali di formazione linguistica”, ha ritenuto inammissibile la  proposta 

progettuale n. PROG-922 presentata dalla Cooperativa Sociale Ospitalità,  per l’assenza dell’ iscrizione alla 

prima sezione del registro di cui all'art. 42, comma 2 del d.lgs. 286/98; 

VISTO il ricorso R.G. n. 10468 del 2016, proposto dalla Cooperativa Sociale Ospitalità a r.l., in persona 

del legale rappresentante pro tempore, in proprio e quale capofila del partenariato con il Centro Astalli per 

l’assistenza agli immigrati, il Consiglio regionale dell’Unione italiana ciechi e ipovedenti Onlus ed il 

Comune di Catania, per l’annullamento, previa sospensione dell’efficacia, della nota di esclusione del 15 

giugno 2016; 

VISTA l’ordinanza del Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio - Sezione Prima Ter n. 6705/2016 

che ha annullato, previa sospensione dell’efficacia, la nota di esclusione del 15 giugno 2016; 

VISTA l’ordinanza del Consiglio di Stato - Sezione Terza n. 10468/2016 che ha respinto l'appello cautelare 

(Ricorso numero: 9851/2016), proposto da questa Autorità, rappresentata e difesa dall'Avvocatura Generale 

dello Stato; 

CONSIDERATO che la proposta progettuale PROG-922 presentata dalla Cooperativa Sociale Ospitalità, 

inizialmente dichiarata formalmente inammissibile per mancanza dell’iscrizione del Capofila alla prima 

Sezione del Registro delle Associazioni ex art. 42, c. 2, del Decreto Legislativo 286/98, è stata riammessa 

in attuazione delle ordinanze predette; 

 



 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE 

AUTORITÀ RESPONSABILE DEL FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020 

 

3 

 

UNIONE  
EUROPEA 

VISTA la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio - Sezione Prima Ter n. 7286 del 

22 giugno 2017, con la quale il giudice amministrativo ha accolto il ricorso della Cooperativa Sociale 

Ospitalità, ordinandone contestualmente l’esecuzione da parte dell’Autorità amministrativa; 

CONSIDERATO che, al fine di eseguire la sentenza Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio - 

Sezione Prima Ter n. 7286 del 22 giugno 2017, occorre procedere alla valutazione del merito della proposta 

progettuale PROG-922 presentata dalla Cooperativa Sociale Ospitalità; 

VISTO il decreto prot.n. 12839 del 06/09/2017 con il quale viene indicato come Presidente della 

Commissione tecnica di valutazione delle proposte progettuali a valenza territoriale il Vice Prefetto 

Aggiunto Dott.ssa Alba Guggino, in sostituzione del Vice Prefetto Maria Assunta Rosa, per sopravvenuta 

incompatibilità derivante dalla designazione di quest’ultima in qualità di Autorità Responsabile (AR) del 

FAMI;  

CONSIDERATO che, al fine di valutare il merito del progetto n. 922 “Comprendiamoci meglio”, la 

Commissione tecnica di valutazione delle proposte progettuali a valenza territoriale, nominata con decreto 

dell’Autorità Responsabile n. 6893 del 27 aprile 2016 e modificata con decreto n. 12839 del 6 settembre 

2017, si è riunita in data 23/11/2017; 

VISTA la graduatoria finale dell’Avviso “Formazione civico linguistica – Servizi sperimentali di 

formazione linguistica", approvata con decreto prot. 20448 del 29 dicembre 2016 e pubblicata 

precedentemente alla valutazione del merito del progetto n.922 “Comprendiamoci meglio”; 

VISTA la trasmissione, con nota prot.n. 0016367 del 27/11/2017, del verbale relativo al progetto n.922 

“Comprendiamoci meglio”, dal Presidente della Commissione di valutazione al Responsabile del 

Procedimento;  

VISTA la trasmissione, con nota prot.n. 0016368 del 27/11//2017, della proposta di graduatoria che 

modifica la graduatoria precedentemente approvata con decreto prot. 20448 del 29 dicembre 2016, dal 

Responsabile del Procedimento all’AR del FAMI; 



 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE 

AUTORITÀ RESPONSABILE DEL FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020 

 

4 

 

UNIONE  
EUROPEA 

CONSIDERATO che il progetto n.922 “Comprendiamoci meglio” va a collocarsi al posto n. 81 della 

graduatoria finale relativa all’Avviso relativo alla “Formazione civico linguistica – Servizi sperimentali di 

formazione linguistica", in quanto il punteggio attribuito dalla Commissione di valutazione è pari a 66,11. 

DECRETA 

 lo scorrimento della graduatoria relativa all’Avviso “Formazione civico linguistica – Servizi 

sperimentali di formazione linguistica". 

 

Si approva, quindi, la nuova graduatoria dei progetti presentati sull’Avviso “Formazione civico linguistica 

– Servizi sperimentali di formazione linguistica” finanziati a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione 2014-2020 (FAMI), che costituisce parte integrante del presente decreto. 

La suddetta graduatoria sarà pubblicata sul sito internet www.interno.gov.it  

 

Roma (data protocollo)                                                                  

 

L’AUTORITÀ RESPONSABILE 

(Rosa) 

http://www.interno.gov.it/

	



